МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
БЕЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

« '/У  » 2025 года № S /J

Об организации проведения
тестирования на знание русского
языка иностранных граждан и лиц без
гражданства на территории
Белоярского муниципального округа
Свердловской области

На основании приказов Минпросвещения России от 4 марта 2025 г. № 170
«Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без
гражданства и от 4 марта 2025 г. № 171 «О внесении изменений в Порядок приема
на обучение по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458», приказа
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 05.03.2025 г. №
510 «Об определении минимального количества баллов, подтверждающего
успешное прохождение иностранными гражданами и лицами без гражданства
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования», приказа Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области (далее -  Министерство образования) от 28.03.2025 № 576-Д
«О проведении тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на базе
государственных и муниципальных общеобразовательных организаций,
расположенных на территории Свердловской области», Методических материалов
по проведению тестирования на знание русского языка иностранных граждан и лиц
без гражданства, приказа Муниципального казенного учреждения Белоярского
муниципального округа Свердловской области от 31.03.2025 года N° 93 «О порядке
приема на обучение и проведении тестирования на знание русского языка
иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Белоярского
муниципального округа Свердловской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций Белоярского
муниципального округа Свердловской области, на базе которых проводится
тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее
соответственно - тестирование, тестирующие организации) (И.А. Зайцевой,
директору МАОУ «Белоярская СОШ № 1», И.А. Храмцовой, директору МАОУ
«Косулинская СОШ № 8», Михеевой О.В., директору МАОУ «Совхозная СОШ №
10») в срок до 15 мая 2025 года:

1) разработать и разместить на своих официальных сайтах в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» Положение об организации и проведении
тестирования на знание русского языка иностранных граждан и лиц без
гражданства;

2) разместить на своих официальных сайтах в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о датах проведения
тестирования, утвержденную приказом Министерством образования от 28.03.2025
N° 576-Д;

3) разместить на своих официальных сайтах в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» демонстрационный вариант
диагностических материалов для проведения тестирования, а также критерии
оценивания знания русского языка;

4) организовать на базе общеобразовательной организации пункт
прохождения тестирования (далее ППТ) с использованием материально-
технического оборудования, применяемого в пунктах проведения экзаменов при
проведении государственной итоговой аттестации (средства осуществления
записи на аудионосители (видеоносители) и воспроизведения аудиозаписи
(видеозаписи));

5) создать Комиссию по тестированию из числа педагогических работников
тестирующей организации в составе председателя и членов комиссии (не менее
трех человек).

2. Руководителям образовательных организаций Белоярского
муниципального округа Свердловской области, реализующих программы
обучения русского языка для иностранных граждан, неуспешно прошедших
тестирование на знание русского языка при приеме на обучение (Храмцовой И.А.,
директору МАОУ «Косулинская СОШ № 8», Колпаковой А.С., директору МБОУ
ДО «Детско-юношеский центр») в срок до 1 июня 2025 года разработать и
разместить на своих официальных сайтах в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» программы обучения русского языка для
иностранных граждан.

Начальник Э.В. Юдина